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Nemalwi F2ú2 27

PlatU 3941 4375

Washington 5301 6127

York 4593 520
Sarpy Sltíl S3S5

Franklin 1321 107
Incaster 11000 11503

Pawnee 5057 420
Stanton 1135 ll-- 5

Meyenne 413 457

FiUmor 430 4727

ncm nmcrícUýía v Soustátí nyníj
š£m O samc-spřív- ě v něm ne-by-lo

j amáíky Král sám us!a

novoval všecky úředníky a jme
nova! sněm zasedající v LondýuS
a spravující osady ty j "jmeygval
též osoby do eněmíi místních

spravující poaze nepatrné záleži-

tosti Církev anglická byla cír-

kví nových ond Dálo na ět

let velkerý obchod a průmysl
měl býlí obracen do spo-IcCn-é

pokladny a nikdo nesměl
v té době brátí nějakého LŽilka
z prací svých

tly i 4av) v Nové Cídil r ICIS
Ta byla první ťtálá osada frans
couzská v Americe Chainplaino
připlul znovu do Ameriky a za-

ložil osadu obchodní v Qucbec r
1808 To byla první stálá osada
osada francouzská v Kanadě
Champlain přidal se pak k Huro-n&- m

válfícím s Iroquoisy a pří
léto cestS odkryl jež nese podnea

jeho jméno jezero Champlain v
eev New Yorku na hranicích ka-

nadských Tak byla právomo--

cnoť Franeio upevněná jodéI
břehu řeky St La%vrence

Francouzi přivezli s sebou mno-

ho jesnibkých misionářů ku obrá-

cení Indiánu na víru křeHi'nnskoH

Ti brali se uo vnitrp země stále

západně až k řeco Misisippi 11

tle řX

r3 j
"

3 ďna frxciskou řlŠlS
a s vrchS hor taniafoTvspatřil ne

koneíný Tichý okeán Sestoupil
vážni do vody g mečem V jedné
a 8 praporcem Kttslílio v druhé
ruce a prohlásil celá to moře a

vlečky země jež moře to oplývá
za majetek koruny španělské na
vISné časy

„ N a r v a o z r 1528 obdržel v

dar od krále Florida a vydal so

s 300 udatnými dobyt ji Přijel
a při nesmírných nesnázích a při
odporu se strany IndiúnS dostal
se až ku zálivu mexickému Tu
se pustili na veda kde po dlouhé

zkušenosti utonuli až na 4 kteří

přišli po 6 letech do Španělských
osad při Tichomoří

Ferdinand do Soto r
1833 vydal so opět s 600 vybra=
uými muži kn dobyti Floridy
Hledali zlata Prošli Georgii
Alabamu a Mississippi a dotťli

i=í obdrlelo organizaci svoa dno
2 března 1S53 Celek ůzemí m5-ř- í

G9994Qmil
Západní řást jeho podél moře

jako Oregon jest úrodnější a pro
rolnictví mnohem příznivější Vio
se ta daří výborně vyjma kukut
řiče která neuzrajo vždy Vý-

chodní fástjes více prérií má

raénŽ lesíi ale pícce více ncž-l- i

východní Oregon A lesy její íím
dále na sever jsoa tím lopíí Zá-

padní část má řetué osady- vý-chod-

jest téměř prázdná leda
žo v některých nad míru krásných
úri dných poříčích jest osazena
tbec-n- pozemky vládní obsahují
11000000 akro a pazomkové

úřady jsou v Olympic Vancouver
aWallaWalIa
Bohatství území toho sestává

hlavn? v krásném dříví z které-

ho ponejvíce staví so nejdSIežilej-i- l

řáti lodí a etoZary Dříví to

jet hlavně sosna javor a cedr
hemlock a j Hlavní plodiny

kriuivrn pro čljizit vl!3 čr
uu kierá trvá po celý rok S jara
jest zelená v let5 uschne na ko
řenoc!a a na podzim i v zimS jo z
ní výborné seno bez sekání Ve-

škerý dobytek na ní udrží so přes
zimu tučný bez krmení zvláštní-
ho Proto jest to krajina výbor-
ná hodící se pro chov dobytka a
ovcí Koka 1873 bylo v údolí

tomto přes 20000 ovec a stále so

sem dováži nových tech nejlep-líc-h

MS sto "Walla Walla leží na
obou březích potoku Mill Creek
30 mil od řeky Columbia 230 mil
od Tortland Oregon a lítá 2500

obyvateli Má dva mlýny ii
pily a jednu koželužnu Máscdnt
skol dvě obecné a 5 sektářských
Kostely jsou tu : cpitikopální ka-

tolický metodistický kongrega-tionaliátick- ý

a Bratří spojených
Město má kněhovno veřejnou se
600 knihami
Mimo to jest v okresm tom m5-síoř-

Dayton s 500 obyvateli
TTaitsburg s 300 obyvateli a Wal-lul- a

při řece Columbia co přísta-
viště
Z Walla Walla města yedo drá-

ha k řeco Columbia as 20 mil jo
ní vystaveno a kladou so už ko-

leje Náklad se pak přeloží na
lodě a lacino se dopraví do moře

a dále

1G63 založili misii St Mary v

Mtchiiían NcjvíteciieiŠÍ misioíry ílnuson veplul Uo přistavn

Tý::rrX petrský pc-Č- ný a

zábavný
pro

ČECtTOSLAVY AMERICKÉ

podávající nejnovější zprávy ne-

jen x celého aveta al© zvláště ©

Velikého Západu Amerického

vychází každého úterka
v OMAHA NEB
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Evropské armády

v

V ústřední části údolí Walla j j St Augustine kteráž jest nej-Wal- la

jsou už pozemky zabrány staríím městcíkem v Soustátí

broskve aS pekne vzrostou fasto
f f Jc „a Jlim
mraicm „ w4tí

švestkv isoa vÝteřné

1

Ptčiná Scpotati o hrozící vál-

ec evropské ač korunované hla-

vy nechají v novinách btále psá

ti o míro Vzdor tomu zbrojí jed-

na mocnost pfe druhou vojska

přibývá všude vfitihledě zbraně

so připravují a osiří cesty spojo-vav-
é

so uklízí nové zákony od-

vodní se zavádí aby vytáhly ta

ncjvřiSi sílu země pod zbraň To

vSe ukazuje io ty sliby hlaváčů

evropských vlastně jou plané a

žo tyto pomýSIÍ skutečně na mož-

nost války
Kusko má v tomto okamži-

ku 730000 muI5 vojska které v

každé chvíli nifižo vytáhnouti do

Lojů Mimo to řiti 120000 mužfi

pohádek řO000 místních -- osádek

2o60tK) reservniko 257000 v ho-

tovosti zemské a 70000 kozáka

celkem tedy 1463000 muž5 Dle

nového zákona braného však ma-

le Rusko k tomuto vojsku přihřá-

tí je tě 2700OO ku stálému vojoku
a CíOOO Kaukau tak že by
raohío spolehati na 1700000 A

kdyby tich nebylo dosti irájeSlě
v zásobě 200O00 kozáku a 1000-xemk- é

obrany Tak by celkem

mohlo boha války představili
2JX0000 — hnědlo tři miliony
muiii ozbrojených nejnovějsími
zbraněmi v hojuím poltu Nikdy

nebylo vojfko tak dobře připra-

veno k válc--c výbojné i obranní
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rolnické jsou pSenice oves jcc
men zcnifata seno máflo vlna a

ovoce Zvěřiny v lesích jest ve-

liká hojnost taktéž rozličných

ryb v Sekách Zlata a stříbra do-

bývá se tu znaJné mno2lvi a uhlí

jest veliká zásoba

Puget Sound jeMtí hlavním pří-

stavem v území: rozestírá se 100

mil hluboko do země a má mno-

ho dobrých přistavili' Zde vede
so nejvíce obchod se dřívím kte-

ré vozí so odtud nejen do San
Franciííco a do Jižný Amerik}
ale i na Sandwichské ostrovy do

Číny a Japonska Hlavním měs-

tem jest Olympia
Nejvíce přistěhovalce vábícím

údolím úrodným a krásným josti
údolí Walla Walla vo východní
2ásti území na jihu území při na-mý-

hranicích Oregonu ]ři řece
Colu ni ia a vzhůru k severu

Údolí Wallt Walla

Frvní známosti o krásném údo- -

J
kteří poíatkcm tohoto století byl
posláni od Thomase JcíTersona

prcsdenta Soustátí do oněch ne- -

známých pustin na zkoumání a

přezvědění Brali o po řeco Co-

lumbia až k ú-- tí jejímu a j ak

plujíce zjět nalezli toto údolí

Zde při Mill creek přišli na veli-

ký tábor Indiána kmne Walla

Walla Kteří měli v údolí tomto
své tržiště Sem přicházeli vždy
s hor přinášejíce s řebou kožešin

ny a kůže jež zaměňovali s jiný- -

mi pobřežními Indiány za ryby a

jiné potřebné věci i hračky které
tito získali ponejvíce od přistáva-

jících tu obchodníku bílých

Později usadili se tu lovci a tia-peřo- vé

jejichž potomci z Indiá-

nek dosud tu so nalézají Boka
1650 tu vojenská sta-nic- o

u Mill Crceku Itoku 1857

a mS Col Wright dal tu Indá-nS- m

velikou zavyuěcnou a od té

doby poválo se údolí toto osazo- -

vati Osady se vzmáhaly a lcJ-
-

jde tudy dráha Valley Railroad a

jiřijiravuje v odtud dráha Valley
Dallas Si Salt Lak o

Okres Walla Walla leží

jižně od íck) Snako [hadí] Síří se

10 mil od východu k západu a 40

mil od severu k jihu Obsahuje
1ioOOOO akra Iiáz okresu toho

je jahorkovitý s četnými pře krás

nými údolími Nejlepsí rolnická
P&da leží podél úpatí Modrých
hor ai 70 mil v délce a 20 mil z

šíří Ta jest lea vysokého málo

musí ho odváželi h ni 15 mil dále- -
Ln A1 níWň L- -a eMÍ
břízového a topolového jest po-

dél potoku dosti k palivu pro
osadníky Okresem tím tekou 1

řeka Walla Walla a potoky: Po-

tahá Touchet Toucanon Patit

Cop]! Suchý a Mlýnský potok
vesměs dobré vodní síly
Pod no b f jest v zimě velmi

mírné teploměr málokdy fpadio
pod nula obyřejně stojí mei 20°
aŽC0° nad Po delší řas zimy

panuje stálý teplý vítr zvaný
--

íajnuk" V ledna a v únoru se

oře obyčejně a dobytek nemusí
mi ti na zimu přístřefí Přece a!

skoro každé zimy přijdou mrazy
na 4 až 6 neděl po sobě kde spad
ne teploměr na 10 až 15° pod na
la DcSt3 jest v zimě i na jaře
hojnost v letě málo boulí hro

mových málo kdy lda v horách

Modrých a vichry jso a tu nezná
mé

V letě jest tu přijemno Někdy
v červenci fcice vj-stou- teploměr
až na W a někdy až na lo5° leí
nocí jiioa chladivé a příjemné a

vzduch jest iak suchý a lehký Žo

ta nebylo ještě slyíeti o sluneč

ním úleha Zdraví jest ta výbor-

né
V okresa tomto jest asi 15CKQ

míl příhodných pro rolníka Pše
nice se tu výbore? daří a nese

obyřejně od 40— 50 bušlS po akru
Roku 1S73 byl piCměr 30 boI15

Taktél daří tc ta dobře 'ječmen
oves a lito aě ec žita málo seje

Kok 1S73 okre Walla Wal

la vydal následující úroku : y

Wist Poirr Nk- -

i kítu u1

Milý „Pokrok a Západu t

Jaro máme letot mokré a ta
děné i doadme že farmeřt ktol-nih- o

roku mají již nyní lepši vý

hlídky ncl měli kdy jidy pk-l- i

že nepřijde opět nějaká nepřeJ-svída- ná

nehoda jako joa krou

py V obylky a p Maohe o zda

mluví o stavbě rozličných tová-

ren jako veliký mlýn vinárna a
ddna na hospodářské stroji pa

pírna a p v jsme však již příliš
navykli jojolaým pově-tei- a než

abychom jim hned uvěřili ost

akciová k torna úJcla zří-

zená měla již na podzim kapiál
$5(H)t00 — jednotlivé akcie $25

které po obdržení certifieata a
cie se mui hned složití přeie-d- a

sKlečnoti té mešká již něko-

lik měsíců v Novém Yorku kdež

pracuje na tom by zinkal některé

východní kapitalisty k proveL-t- i

účelu spí lečnosti kdyby akuteč-n- ě

se to podařilo Že by so zde to
várnictví zmohlo byl by z toho

prospěch města i cvlému okolí
- Též vám musím sdělili jak my
Češi se zde držíme Co se lýce po--1

kroku vo siny s!u národnita jet
zdv jeden s]oIek jak vám známo

jest hlavní jeho zásluhou jest žc

ponky tnuta české mládeži příleži-

tost v mateřském svém jazyka se

cviviti a že mládež se skatvJnč

pilně učí toho jest dákazem po
krok jaký Žáci od otevření Skoly
níiiiM

Co se týče soukromého Života
našeho to zda tnáiuc

řemeslníky a farmery a každý se

Živijak nejléHS roúlea jehosehop
nosti dostaíi tak jak to na světě

jeden má schopnosti k torna a

druhý opět k jinéma Tak i zde

někteří jsou schopni vydělali
chleb iHHtivě a jini lo skuuk-j-f o-p-čl

nepoctivě ale tnyalím že i ti

polediiějši již nahlédli že a po
ctivoti m přece dál dojde a pak
to nepřijde tak draze k lyž m ně-

co ociivž konpí a zaplatí jako
to co so nepociivě vezme a po-

tom se plece platit mui m ti v ba
dc-- et krůto tolik Kdyby tíná ala

napáchatelchnezmiail bych
se ni slovem o tom ale ona sdá
ncjiřiiue na cc-lo-

u naši iiánJotc
a jak se řekne: „Tu byl Čech

Dejte i ixor fa Cchy i 'lim
uemaio nic světili — okradli by
VsUP

Měl bych dáti též výstraha čes-

kým div kára a vdov$a aLy e

uejřeuiUiiiy kdyl do Ameriky
přijedou nýbrž si to dříve předlo- -

žili než svolí k nřiakétuii aualka
zvtáŠtě Němcem Jest t krok
Osudný málokdy to zJař i ale
často se stává Že se to nrjo v Jo

a žena tiková jct pak na vždy
ibkažeua Z le h dva takové ual-k- y

slavené skoro stejuoa dobo a
Jeden byl uuvteu

mezi Němce-- B

(starým caliden- -

ccm)a Českou elivkoa před rokem
Jo Ameriky jyišLu Něktcfi

lidé ji tahrazue vyt hvá-- I
i 1 1 a tk jl k jio přinutili — a
následek 1 Oaa Ccl! německy
nerozumí a on oěi Něnaeiř— jak
se doho luoat f Dohoduati nery--
padlo přilij skvěl-- j —- ona íL

a žalovala ho prol ani aréitě ne-

vím — Druhf sLkiek ua2ca I

mezi německým vdovcem a ee-k- ou

vdoroa a tímtéž nenro-r- -

chem jako prvnL Ny ni ta ut
děni mužové oklá-i- U y adriích t

čaop!och le jita manželky Ui
přííiuy odešly aby jín žádný aa
jméno maže ničeho nedával že za
ně platili nebudou
České dívky volte si za manže-

ta vidy jen Čecha nímž do-

hod nouti můžete Na zdar !

Jeden č r h

Z Cuicag III 10 května

Cl redakce I

Z lí v Chicajj jest Ud velmi
krásné počasí jn že trochu často

pršívá Práce se lu o mnoho lep
Si aviak přece ještě mnoho li la

jest bez práce a p!ateu jct to
také ještě bledé neb kdežto jindy
se platilo od $2 do $--L platí m teď
$1 na den a nej lepši dělník nechť

jet práco jakákoli nevydělá ví
ce jak $12— $20 týdně

Znamenáni se s úctou

A BeneJL

IOK ÍIOIC Y+A fAl) M

o# TM ur
A Bmmtmmtm m'mrHT

OíTtc i 13H ťarnham KirTlc ~J'mtrmi Xmmmh " tm tfc- - mmi liutVat iU
fwprr Ir Um Sex It rtrcalalar ta rxmrj vttiat eammZT aml Mmíiw a wU tLmk tm r

'tmi arlTvrtMittir axlrni
kvribor auk kiirtM9e:

eacSijium —' a

-

Mjitk t
a

lMlKlttK ZAťAHU
Tylmnik rotitkk pamtmt kitteicet 91 rk
1 tíU fc--rj i tnuleft r hwH-t- a j

e

l # I Ml - r—

ř i v- - '

Ms h

kífc IM th' ' W " V A
t jr' iéa v

n--

a '—4 i w £ 4 w -

4 k- - e M
mt a t a —

$

" " lni ( _ v -

VK #rf--ř- r

IV 'mt a b — A- - J _ _i

m: m i er r # i - i
aa W - í v % tet —

eM Vmmnm m w tm tM4 a
aé m±' M w

k i —

r j~11m- ri s rfc

mmim'a9 m a — +9 n 4

k — Um-- - r a
kk í~s& m 4
I im-i-- mt m& 4 ~~"mm w

b ritaww - m
k to- - m jfc

f - mt m~ fcf "!

m ii E -- - Sw K A
a a ii m k 4 j ik

t%9m s aa t1

t t C-- AT tVk A C Iť-n- r Ul S ?

rú w-M- k a vk!Ufll
tť rmmm% mm m ik k lt-_-ke in S

YI'£V1M

Pulmonary Balsarn

prvti

kntim uasřtttHti rlttnj-- t
ironii ttjfr&ttricnot

dJaTT xootzxv ajku eti
T mkLx woccoTikM a v 'rx

LU

VIU iáUv S :(- -

kr Prodírá kalii Ukánúk

V a 1 1 a c cs
T0KIC

Stomach Bíiters
Olaaajo tá!-- 1 t "ly :

GoJ4a Sesk!důei tííšiě
alraa IlayWrTT Wle- - Sr

ja rnau k ý ziserVsIi-tU- n

krvavý teřiaek Ia-- 1 :n aa

kra pixii-rkiíwv- jal r-- -

clkiaa a Ii5é Lhvisr

Uediclnal Biti-r- s

djkoeale rvlsI hr v'"

Kalií klece tiasjl t xkaZr i-- -

k kli ý : k es!vi í

ia"i8i' aa Játra a Iry
krrv M t rv v !'it
~n lli zlitÁM a aác- - a t
dlvi kaldý l # k á r t i !

Laciny proplaví
Já KSeZOž't rvLl t I

21ilJmt % rrtUmTm4' £r' 1

j'fsi-m- i # 'v -'

Rrí-it- o jjcfseraTaisa a ý-!i- ót
jedaatclefak V nzrxttrk

Ansa KUklic-s- t

la Itiiara Sk %& 'v M 1

ZÓ- - J-
-í T N 1

Lkular4t JL C v 't l U-- a :

a C TL R i e h a r J 4 B o a 1

iilla I l z li 4

pfepTarai cea c T a 5 i

Haaibarka lo NT:ié rl4 rk
4Ji xh r tem v aičit íe a z Ne

Yrit d Ilias Wrk i-- zV'

IlovaÍ f3-4- ié rl"e:
v prát 5 i e s líir- -

Iutrkt pravi-Sťii5- t L2 a :i
a a NoLo YrVa j

t--a uj

kaldý Stvrteka { ta
k jmrnt af# Velai Lvý a!f-V- rl

i ttlai dřlri a ryeh!
Prořež kiol do xlmM jd--a a--a

kJct} vta zzáosCei a ji-
-

tz-aý- at

třej-"av- í kťíi i--

Lckl!X aalI Lteil tr-ký- vk

pwilovaicík fart"#Iš rí-ez- -2

zajisti Jedakaídi je--
a

bale-- Na zdar!

t kaxeellK p A Bol: a !

Sd—4 lAiauralta-iat-r liur

H ATt HATATtTTT
Jímmt Jí?

'

4 m
k- mLM mm mu

mrt m~ í m e m 'iaí?
a m'
v m mfm

mm r
"!Ji„- - _

mm mm4 mm 'm m

r" ' k 1

f mam

t mmm m mmm~m

aj m p mim i4 mjmmm m-- ™ t
4mm t tm% m ' m mr

k um mm mm t k r
Wfc m mmm umrmm m m ~ m
IMPkf'-

-
šmmmmim

~mmtm ekr —7 mrmmwm % W mfm~t
MvWď mmti ry J t

mmm mv mJmM mm mm"T~
mmmSmt-nf~m- i k' -4 m"m

mm um a arúM % a s
a a r ~

mm iH a

fiŤr
4 -

w w fí t-- ivt
"wawj

iKr tm rtmt j j _ I
ka r - a }

b A„ jinMÍI
mjt -- a awj

m

w %

t3 exa Umnx jii----

V VÝZKUMY 1IOLLANĎAN Ů

Po celou tuto doba HollanJa-n- é

nedbali nového světa Avšak

poiátkem 17 století kapitán Hen--

I New York Byla to první ná- -

hSt&Vtt ev"lká po Yerazanim

Kapitán pak plul po řece II ud-s- on

po něm nazvané r 1609 A

od té doby Hollanďané Činili ná

roky na zemi odkrytou od řeky
Delaware až po Cap Coel a na-

zvali ji New Nethcrland (Nové
Nizozemí)-

- nezaložili tu však dy

nž teprvé r 1G13

Výzkumy Ameriky trvaly po
dvě fcloleti počátkem 17 století

byly osady následující

Španělské : St Augustine a
Santa Fé

Francouzská : Port Iíoyal N
S r 1G05

Anglická : Jamestown r 1607

llollandská: New York rlGlS

Anglická puritánská:Plymouth
r 1G20

Nároky rozličných těchto ná

rodu na na úděly územní v Ame

rice byly arci Často sporné Jedna
i druhá moc často osvojovala si

právo na totéž území aneb jeho
čá-t- ě Z počátku pokud každá
osada byla od druhé mnoho set
ml vz lákná nevadilo to alo po
zději když oady houstly setká
vali 90 tu národové co nepřátelé
a byly z toho veliké patky a bo-

je Meč tu vž ly rozho loval o

právu V násk-Jujic-í době druhé
o tom so dočteme

Velký Západ

NKBILVSKA

[ Ob lékámy ve Schuyler spo

jily se v jedna
j V Nelraska City bude stavě

ti se nový mlýn
Uhloded v okresu Otoe má

býti letos úplni odkryt
I! V ckru Platte zřízena nová

pošta na v Crestou

j Chdobinec okresu Sarpy bu-d- o

do-tave- n do 1 července

Jcdeu muž od Plum Creek

chytil šv- -t telat tuřích a chce jc
poslali do Evropy živé

J Parní přívoz má býti zařízen

přes Platte od Ashlanda
V okolí Niobrara Lle-l- á se Že-

lezná ruda a dobrými nadějemi
J V lomech L:í PUlto praecjo

50inuž5 lámajících kámen pro
spok-ělios- t dráhy U P

j Oddělení vojska spsdkového

odjelo do reservace Pawnee-- 6 by

tyto chránili před neplátelskými
S:oi!Jty

V okreu Siiumlers jevlná se

o to aly Blair prodloužilo tratf

dráhy Ekhorn Valley do tohoto
okresu

Minulo brala výprava do

Černých Ifor přea iiran 1 Island
St Paul a u osadoa Slova-iu- i"

„Buvlikin Charley" byl její
vudec Vezli v3z o dvou spřeže-

ních s nářadím a zaopatřením1
Víldco íen jest znáni zde co zku- -

lený lovce a traje--
r

j Kobylky ukazují so místy ve

státu z vajíček vylihlé a požírají
mnoho mladího osení jen Že štěs

tí že dosti řasti na zasázení ku-

kuřici a že škoda nebude veliká
V okresi Jluller selo se letos

mnohem vico senice nežli Icsni

j V okresu Saumkm seje se le

tos více kukuřice jelikož ti co

nedostali pšenici pro setí musí se

sjKkcjit s kukuřif-- í

V okresu Cmíiitifř rosto velí

ců mnoho elivokých slivek které
se letos výhon 5 přea
zimu a I nde jich hojná úro-l-

Dne II stál teploměr v Lin

coln na 92= F
JI Státní vfpomocná společnost

konpila 10000 bia zemčat po
00- - & roz sívá každému poškoze-

nému po 1 bnšlu na semeno
J V okresu Harlan debývajf

cukr ze stromfi „box-elde- r" Cukr

jest dobrý
Fremont připravuje se ku sla-

vení 4 července

ji Sidney vystavělo dobrý pří-

voz přes North Platte
ji Mezi Louidville okre Ci a

okres Sarpy hodlají zřídili jariii
přívoa

{ Dráha U P kla lo nové tra-

tě za staré opotřebované
Arhland zvolil novou měst-

skou radu protitemp rcučnf a bu-

dou so opět dávati liccrse

"jj' Pře 20 000 kusa texanského

dobytka žene se clo údolí jižn:S od

Platte mezi Plum Creek a Grand
Island na pastvu „

j Dle k toJního dosud neúpl-

ného sčítáni čitá so obyvatelstva
porovnání s minulý rokem ná-

sledovně:

Okres 174 1875

Buffalo C016 2881

Bul ÍOi'5

Colfax 3153 - 8657

Dixon 3012 2880

Dodgo C93 7535

Gsgo 5290 5715

nář byl Otec Marquctte Ten
v kocábce doplul pořee©Wiscon- -

sin az clo Mississippi r I04J a

pak až k úsli řeky Arkansa
Hrob jeho jest u vtoku leky Mar-

quctte Druhý misionář výtečný

byl L a S a 1 1 c který se alo vě-

noval vico obchodu a romati- -
ckéinu cestování Zaloil obcho-

dní stanici jiři jezeru Ontario a

plul po Misis'sipd nž do zálivu
Mexického On nazval Loui-
si a n n ke cti frxinc králo Lu-

dvika XIV
A tak před uplynutím 17 sto-

lení Francouzi prozkoumali veli
ká jezera řeky Fox Maunee

Wabash Wisconsin a lUiuois ře-

ku Mississippi od páda sv Anto-ni-na

až k ústí Procestovali a

popsaly krajiny nynějších státu
Louisíana Arkansa MlssísMppi
lowa Nebraskii Minnesota Kan-sa- s

Kanada Acadia 11 1GS8

bylo Francouzů 11000 v Soustátí

IV VÝZKUMY ANGLIČANŮ

V minulém čísle jsme so nž

zmínili o John Ca bot ovi který
r 1491 odkryl Labrador Anglie
osvojovala si násiedkem tohoto

odkryrti severní země americké
alo během 10 století nedbala vě-

ci té Až konečně počali plavci

acgUčlí pilněji dbáti nového svSj
ta a hledali kukni severní Ame-

riky novou cestu do Asie

Fro b i sh e r bykprvní hlavní
hlcdatel takový Bral se r 157G

samými ledovci až dostal se do
Baftins Bav Prohlásil zemi za

majetek Anglio n vrátil se

Sir Francia D r a k e (čti:
drejk) jednou na PanamS spatřil
S3 stromu na vrchu tichý okeán
I umínil si 2o musí tam doslali

anglické lodě Vypravil tedy lo-

dě a lul průlivem Magellanským

podél břehu Ameriky nž k Ore- -

vonu Ii 1578—9 přezimoval vj
přístavu Sin Franciseo a pak se

vrátil přes tiché mole okolo

Afriky domS Byl tě prvním
Angličanem který přišed na tiché
moře a druhým plavcem který
přišel kolem světa

Sirllumphroy Gilbert
umínil ei riísto hledání zlata a
dobrodružství zakládali osady v

í7c tré zemi Připlul do Ameriky
a' při zpáteční cestě v malé lodi
x --nul se vsím mužstvem v

H

Sir Walter Kalcigb(Mi:
rók-j-) svakr Cilbcii&v ujal se

těchže úmyslu a byv miláčkem

královny AliKty obdržel od ni

patent ia veliké území jež na

rval ke cti kváloyntí fant-- ě V i r
g i n i a (země panenská) První
osadu založil na ostrově Iknino-k- e

Osadníci ale mí-t- o vzdělá-

vání rolí hnali řo po zlatě a po
perlíeh tím ale njadli v nedošla

lek pokrmy a byii by vy hynuli
kdyby iálodqu je nel l naíel
Drake jenž jo odvezl do Anglie
zpět ''Přivezli sebou do vlasti
tabák a brambory Kaloigh vy-

slal teď druhou osaďi sestávající
z rodin do města Iialeigh založe-

na n á!ivu John
White byl její guvernérem Ten

jdul zpět do Anglie pro záohy
uežli se po 3 letech vrátil

nebyl j a:ií jS!átky po jeho li- -

dech Nikdo neví co řC b nimi

stalo Iialeigh p smrti králov-

ny Alžběty byl u krále Jakuba I

obžalován ze zrády byl dlouhá

léta vězném a v stáří 65 let po-

praven
Osady se nadařily alo obchod

přece vábil Angličany do Amcrk

ky AŽ dosud pluly anglické lo-

dě vidy napřel k jihu podél Špa-
nělska Afriky a Kanárských

pak cesiu Kolumbovou k

západní Indií a odtud podél Fio

Jy k severu- - G a s n o l d byl
první který r 1602 plul z Anglio

přímo do Massachutls čírnJ přU
blížil Ameriku k Evropě o 3 000

taila učinil stěhování kratší Od-- „

kryl Cap Cod (Mass) a jiné sou
sední břehy Naložil loď koře
nem sasaíraaovým a vrátil se
Teď pluly lodě o přítrž do Ameri

ky za obchodem CbuC k osazo-

vání ms znova se ujímala v Anglii
Jakub I dal Vir-rini- i dvěma

společnostem v moc londýnské a

plymoatúské

SpolečnosC londýnská
obdržela nynější Jižní Virgi
nii K-ipit-

Newporl založil
1G07 první stálou anglickou

osada Jamestown při řece u

a m o s jmena ta po králi Jaku
ba I

Společnost plymou th- -

k á obdržela Severní Virginii a
osazovala jí
C h n r l c r (čti : čarlr výsadu)

který obdrželi tyto dvě společno- -

o iirllil A r1 iln ef-Í- hlt

se r 1541 až ku břehu Otce lek i
Zde Do Suto zemřel r 1542 a byl
v řeco této pochován Soudruzi

jeho po jeho smrti udělali si lodi-c- o

a pluli po řece dol5 a řáť jich
dostala se do Mexika ostatní

zhynuli

Melendez byl opatrnějším
předch5dc3 svých V3 praviv so

do nového světa založil tu ihned
osada ve Floridě r lftGó a nazval

C a 1 i f o r n i a-- zvala so v 10

století krajina ssvt-in- ě od Mexi-

ka a jméno to pociiodi z dob Cyr-tezový-

jemuž b) lo prý vypra-
vováno že tu vládno nějaká bo-

hatá královna C a 1 i f o r n i n a
odtud že 31exikáué mají všecko
své zlato Cortez vyslal tam vý-

pravu ale ta přišla z prázdnýma
rukama zpět z krajin kde po 300
letech nalezené poklady by byly
uspokojily nejbujnějši sny Corte-z-o

a jeho soudruhů

Cabrillo r 1542 plul podél
břehu tichoiu-jřskýc- a dostal so

až do Oregonu

E s p e j o (čti Espccho) prošel
Nové Mexiko a založil r 15í?2

město Santa V 6 (svatá víra)
které jest 'druhé ncjstaiši město v

Soustátí zaležené 17 kt po St
Augustine
A tak koncem 1G století řítalo

Španělsko pod svou moc celou

Západní Indii (ostrovy všechny
tamní) Yukatan Mexiko a Flo-

ridu ale pod jménem Florida i

představovali téměř celé nynější
Soustátí Hlásili so k zemím
těm po právu odkrytí a osazová-

ni

ili VÝZKUMY FIÍANCOUZŮ

I Francie neotálela alty ťiala
podílu na bohatství SpanělS z no-

vého světa Sedm lot po odkry-
tí pevniny americké nž francouz-

ští rybáři lovili na březích Nové-

ho Foundlanda

Veraiani z Florencie byl

první jehož král vy-

slal vyhledat cestu do nového

světa Vyplul z Madeiry a při
byl u břehu nynějšího přMava
Willmington Delaware Měl za
to že země ta ještě nebyla vidina
od Evropanů (ač už ji odkryl Cá
hot před 30 roky) I plul podél

Caroliny a Nové Jcrsey vešei do

přístavu New York a Ncwport
nazval zemi tu Novou Fran-- a
i í a vrátil es v slávě zpět Ná-

zev Nová Francie zůstal později
pro Kanada

Cartier (iú Karlié) r 1535

plul po řec-- St Lawrence až k

indiánské vesnici Hochelaga (č'i
hačiláe kde teď stojí Montreal

(královský vrch) jemuž ou dal

jméno

John RMaut Gú : rybo)
vedl první výpravu r 1502 pod
velením Coligny-h- o Tento byl
(Vanp admirálem a v&dceni Hu-genot- fi

a hledal proná-slcdovan- é

o

protestanty osadili v Ameri
ce Kibaut přistal v Port Ií ytl a
S C Tu vystavili pevn&stku

již nazvali Carolína ku cti
krále Karla IX Zanechali tu h0

osadníka a ostatní odpluli Od

severní točny k Mexiku byli to

jediní vzdělaní lidé v Americe o

sazeni Osad tě ale vedla so zle

Dolly jim potravhvy zastcsklo
so jim po domově vystavěli si

prám a pluli zpět Cestou hladem

jednoho zo svého počtu snědli
konečně byli nalezeni od angli-
cké lodě a co zajatí odveleni do

Anglio Tak osada zašla &5 jmé
no z 3a ta! 9 podnes ri
Laudonnicre (čti : lódon- -

jér) dvě leta později vystavěl pev
nost? zvanou též Carolína při
řece SL John (N B) Nouzi stí-

snění už chtěli odtud utéci kdj ž

přinesl pomoc Kibaut TeďFran
couzí mysleli ž jsou pevní na
Floridě ale Spinělé jali so s ni

mi bojovali o majetek ten Me-

lendez přepadl pevnosť Carolinu

a pobil veškeré její osadníky a

Champlain (čti t šanplén)
připlul počátkem 17 století do

Ameriky vo dvou malých lodicích

a plul po řece St- - Lawn nce Do

plul a2 k bývalé vesnici Hochcs

aga ta ale byla zmizela Cham- - r

plaine bc dlal ta založili nové krá- -

ovství katolické J

Do Ifonts (čti: do roong)

obdržel darem celá území mezi 40

46 eev Šířky (oo-řz- i rynějšl 9

Philadelphií a Montrealem) Kraj
ten obdržel jméno Acadia kteréž

později připadlo na Nový Brun

swick Pomocí Champlaina za- - uií

li

i
I

'' femXimcckýra tomu "ruskému

f taedvřdu" jak mu říká lízají pa

ty vidouc' le by jich mohla je-

ho tlapa umackati

A Nimecko to litá stálého

vojka cÍ!ařkého ÍKjOOOO inuži a

41)0000 zemskó obrany Zařízení

vjtka a ozbrojení jeho jet
Zvláště dúkladiSjeit no

vojsko v dělostřeleckém

Jboro Pélo-itřťlettv- í bylo ne

ale dále od středu a podél Mos

drých hor jest ještě hojnost jk-zem-
ku

výborných k dostáni od

vlády co hom&stead neb předkup
Jsou vesměs pozemky prérijní

a mají v bezprostřední blízkosti

své přehojné vysokých lesíi

Bliž mést prodávají ne pozemky
vzdělané po $30 za akr a mnohá
krásná čtvrt sekce muže e kou-pi- ti

celá po $10 aS $12 za akr
Ovoce daří se v okresu tomto

zvláště výborně Jablka hrušky
a švestky daří se výtečně ale

i — rfrf v- -

a strom brzy a dlouho nese ovo-

ce Zvlášle sí tu libuje réva vin-

ná k vůli dlouhému a suchému lé-

tu Drobné ovoce jako srstky
rybéz jakody a p arci libují si

velice zde Cestující sem udělá

nejlépe když v Omaha koupí lís-

tek přímý až do Walla Walla přes
Kchon v kanceláři dráhy Union

Pacific za 80 Taktéž obdrží

lístek takový v Chicago a jiných
větších městoch na východě Ces-

ta ta jda po dráze až do KeMon

a odtud po dostavníka až do

Walla Walla Kelton jest od Wal-

la Walla 500 mil vzdálené cesta

je vsak dobrá a všude vžo pohod-
lí a vyhne so nebezpečnému ces-

tování na moři Hodiny by si

mohly vzíli sv3j dobytek a vozy

po dráiic do Ktlton a odtud pus
tili se sem Draha cita za dovoz

dLvtka „ voz pro TT6těhovalce

A Ux Wy
by to chtěl pak majitel zde pro-da- ti

neb za to vždy utrží dobrou
cenu

Kdo by jel přes Han Franciseo
a po lodi do Poulandu ten pak
múzu svézli se z Portlandu denně
za $12 po řece Culumbia na ['ar-

niku do Wallula jež jest jen 30

iml od místa Walla Wall kde jc
pozemkový úřad

Kdo by přijej do Oregon kde

jsou ty nejlepsí pozemky už roze

i aYV u2 na

t lůk lťJí- - 2tí ])' j©St k dof- -
tání na homestead neb předkup
ať nclitnje zajeti sí těch několik

míl sem doWashingtonu a nalez
no zdarma iy nej krás nSjŠí preria
úrodné bojiaté lesy a vle řeho si

jen mužeíátt v největŠí hojnosti

Dějiny Soustátí
(mj-utu- f jjítUd jirj f l'ykrok

Doba ruvsí

Odkrytí Amerikyaosa
z o vání jej í

Od ruka lf& 44 ruka ÍCŮ3

II VÝZKUMY ŠPANELŮ

Spanělovó považovali teď Ame

rika za zemi pokladu nevyčerpa-

telných a každá laď vracející se

odtud utvrzovala jen jich hlřdo- -

vosť po zlatě 6 pánoritosť Cor-te-z

plul a dobyl Mexika a hra-

bal se v ohromných pokladech
MontazumS P i z a r r o plul a

dobyl Peru a eebral nesmírné po-

klady Inka Magollan plul
kolem jižního konce Ameriky
pře tichý okeán a dostal se kos

lem předhoří Dobré Naděje domu

zpět objev celou zeměkouli Nej-

výše postavení muži bojovníci
dobrodruzi vše se to to hnalo do

nového světa Hnedle byly osa- -

zené ostiovy Kúba llispmiola
Porto Btko a Jamaika pod krá-

lem španělským

Ponce de Leon starý vy
sloužilý a vyžilý šlechtic hleděl

dobyti si nové slávy a jel též do

Ameriky Slyšel též o čarovném

praménku v nové zemi v němí
kdo se vykoupá omládne opět
Plol jej vyhledat Ii 1512 na

velkonočni neděli která! slovo

po ipanělsku „Pascua Florida

připlul ko krásným : květoucim

břeh Srn kdež přistal a nazval ke

ctí dno toho zemi tu Florida Ob

jel poloostrov ten ta ft tam vy

stoupil zknsll mnoho trampot a--

lo nenalezl ani mladosti ani bo

hatství ani slávy vrátil ae 0

prázdnem domfl
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f
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i

dávno úplnS obnoveno a znova

rozděleno na polní a oblehající

táí Tytoiíiují 35 plakS
13000 kua 6 oddělení armády

bylo ozbrojeno novž puškami

Maaterovýrai míto býTalých za

dotek

Francie přiliuila d co nej

víc aby nezůstala pozadu zaX5- -

mcíckein a Huškem m má stálého

vojska C25O00 máli mimo nové

ho územního vojska Zásoby vá-

lečného náčiní joa nahromaděné

]Mvnoxti w opevnily a cesty zvlá- -

ixi pií hranicích jaou značné zlep- -

ieny
Ani Anglie na svém osamo

ceném ostrov? nezSstává pouhým

divákem xLll tžrato válečným pří-

pravám aviak armáda její ne- -

zvetiila ws mnoho NejvéUÍ váha

klade fo dcud na udržení lred- -

niho postaveví loďstva anglické-

ho před jinými zemřmi anglické
1mTbIvo vzmáhá o olividn?a ne-

vyrovná mu ii lué jiné
A ze vkcu tJchto příprav jest

pak těžko IlovŽka toudnému ře-k-atí

a du£li ic e ulibovaný a

abezjcovauý mír evroiký adr-

ií dloubo na nohoo

Území Washington

1LE BEJLiršíCtt A KUSOVĚJŠÍCH

Území Washington kli v irn

a nejcvcmřjšín
mezi IG a 49 stup-t!-n

sv lilky Na západ hrani-

li a Tichým okeánem na jih a

r ~-rt-

Ei podél leky Columbia

Ahit BIŠlC

Plenice 207CO C52&O0 30 5
s

Jccraen 389G 255810 40

Ovca 4Jbů 191440 50 I
Kukuřice 3C40 0 30 l
Len 18000 15

I
Timothy 3152 504B 2t J

f xii i-
- -

fJloJ územím Idaho a na

? a Cntickoa Amerikoa le
::'JíIiera láhne se od jiha
?f tú V mil od břehu

r - dfi llsti východní
!'::is íií—í od výcho- -

Í84
- 3911

i rn ! 14 Wta mUm
m ytminfm BMikiSt

TUkina m tTlk- - nakrtA mm mm

litette ul C 1 1 la

Alrtaa }it:
„ťolrví Západu m

OJ1J XERm

Pozemky pro orání s© nehodí

cí jon pokryté kopeckovítoa tra--
zařízení osad byl prvním záko Halí" "3 nii ú TC3 [l==tíi jfrassj tím nejlcjlía U a l b o a přepravil so odváž oiil osadu v Port Itoyal (králov


